

**MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**4º BIMESTRE DE 2015 - JULHO A AGOSTO DE 2015**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)		
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)				
<b>RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>69.254.000,00</b>	<b>69.254.000,00</b>	<b>8.723.472,00</b>	<b>12,60</b>	<b>38.143.985,53</b>	<b>55,08</b>	<b>31.110.014,47</b>		
RECEITAS CORRENTES	55.095.000,00	55.095.000,00	8.159.159,50	14,81	35.818.923,42	65,01	19.276.076,58		
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.608.000,00	4.608.000,00	771.453,34	16,74	3.122.515,25	67,76	1.485.484,75		
Impostos	3.010.000,00	3.010.000,00	529.967,27	17,61	2.083.388,87	69,22	926.611,13		
Taxas	1.078.000,00	1.078.000,00	100.945,32	9,36	525.151,25	48,72	552.848,75		
Contribuição De Melhoria	520.000,00	520.000,00	140.540,75	27,03	513.975,13	98,84	6.024,87		
RECEITA PATRIMONIAL	621.000,00	621.000,00	175.855,32	28,32	602.314,31	96,99	18.685,69		
Receitas Imobiliárias	20.000,00	20.000,00	1.725,99	8,63	14.327,94	71,64	5.672,06		
Receitas De Valores Mobiliários	601.000,00	601.000,00	174.129,33	28,97	587.986,37	97,83	13.013,63		
RECEITA DE SERVIÇOS	500,00	500,00					500,00		
Serviços Administrativos	500,00	500,00					500,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	48.891.500,00	48.891.500,00	7.120.818,23	14,56	31.731.627,38	64,90	17.159.872,62		
Transferências Intergovernamentais	47.951.500,00	47.951.500,00	7.109.143,23	14,83	30.249.902,38	63,08	17.701.597,62		
Transferências De Convênios	940.000,00	940.000,00	11.675,00	1,24	1.481.725,00	157,63	(541.725,00)		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	974.000,00	974.000,00	91.032,61	9,35	362.466,48	37,21	611.533,52		
Multas E Juros De Mora	150.000,00	150.000,00	23.971,32	15,98	79.698,49	53,13	70.301,51		
Indenizações E Restituições	112.000,00	112.000,00	29.145,26	26,02	36.721,86	32,79	75.278,14		
Receita Da Dívida Ativa	212.000,00	212.000,00	32.234,87	15,21	121.329,07	57,23	90.670,93		
Receitas Diversas	500.000,00	500.000,00	5.681,16	1,14	124.717,06	24,94	375.282,94		
RECEITAS DE CAPITAL	14.159.000,00	14.159.000,00	564.312,50	3,99	2.325.062,11	16,42	11.833.937,89		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO									
Operações De Crédito Internas									
Operações De Crédito Externas									
ALIENAÇÃO DE BENS	110.000,00	110.000,00	25.000,00	22,73	270.200,00	245,64	(160.200,00)		
Alienação De Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	25.000,00	25,00	270.200,00	270,20	(170.200,00)		
Alienação De Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00					10.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	14.049.000,00	14.049.000,00	539.312,50	3,84	2.054.862,11	14,63	11.994.137,89		
Transferências Intergovernamentais	550.000,00	550.000,00					550.000,00		
Transferências De Convênios	13.499.000,00	13.499.000,00	539.312,50	4,00	2.054.862,11	15,22	11.444.137,89		
<b>RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>									
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>69.254.000,00</b>	<b>69.254.000,00</b>	<b>8.723.472,00</b>	<b>12,60</b>	<b>38.143.985,53</b>	<b>55,08</b>	<b>31.110.014,47</b>		
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>									
Operações de Crédito Internas									
Mobiliária									
Contratual									
Operações de Crédito Externas									
Mobiliária									
Contratual									
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>69.254.000,00</b>	<b>69.254.000,00</b>	<b>8.723.472,00</b>	<b>12,60</b>	<b>38.143.985,53</b>	<b>55,08</b>	<b>31.110.014,47</b>		
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>		
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>69.254.000,00</b>	<b>69.254.000,00</b>	<b>8.723.472,00</b>	<b>---</b>	<b>38.143.985,53</b>	<b>---</b>	<b>---</b>		
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA)</b>	<b>---</b>	<b>1.690.847,29</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>		
Superávit Financeiro	---	1.690.847,29	---	---	---	---	---		
Reabertura de Créditos Adicionais	---	---	---	---	---	---	---		
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Inicial (d)</b>	<b>Dotação Atualizada (e)</b>	<b>Despesas Empenhadas</b>		<b>Saldo (g) = (e - f)</b>	<b>Despesas Liquidadas</b>		<b>Saldo (i) = (e - h)</b>	<b>Despesas Pagas Até o Período (j)</b>
			<b>No Período</b>	<b>Até Período (f)</b>		<b>No Período</b>	<b>Até Período (h)</b>		
<b>DESPESAS(EXC.INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b>	<b>68.934.000,00</b>	<b>70.673.662,21</b>	<b>7.802.188,89</b>	<b>48.177.177,44</b>	<b>22.496.484,77</b>	<b>9.132.689,16</b>	<b>36.485.388,40</b>	<b>34.188.273,81</b>	<b>35.886.930,56</b>
DESPESAS CORRENTES	50.825.148,02	52.565.240,05	7.210.206,56	38.440.928,45	14.124.311,60	8.132.301,65	33.035.582,30	19.529.657,75	32.447.778,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.540.399,30	27.006.027,56	4.305.757,97	17.014.341,24	9.991.686,32	4.306.951,72	17.014.341,24	9.991.686,32	17.014.341,24
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.284.748,72	25.559.212,49	2.904.448,59	21.426.587,21	4.132.625,28	3.825.349,93	16.021.241,06	9.537.971,43	15.433.437,40
DESPESAS DE CAPITAL	17.296.851,98	17.296.422,16	591.982,33	9.736.248,99	7.560.173,17	1.000.387,51	3.449.806,10	13.846.616,06	3.439.151,92
INVESTIMENTOS	17.274.851,98	17.274.422,16	591.982,33	9.714.248,99	7.560.173,17	1.000.387,51	3.427.806,10	13.846.616,06	3.417.151,92
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	22.000,00	22.000,00		22.000,00			22.000,00	0,00	22.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	812.000,00	812.000,00			812.000,00			812.000,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	812.000,00	812.000,00			812.000,00			812.000,00	
<b>DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>									
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>68.934.000,00</b>	<b>70.673.662,21</b>	<b>7.802.188,89</b>	<b>48.177.177,44</b>	<b>22.496.484,77</b>	<b>9.132.689,16</b>	<b>36.485.388,40</b>	<b>34.188.273,81</b>	<b>35.886.930,56</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	320.000,00	271.185,08	43.009,32	186.929,08	84.256,00	34.074,69	177.994,45	93.190,63	177.994,45
Amortização da Dívida Interna	320.000,00	271.185,08	43.009,32	186.929,08	84.256,00	34.074,69	177.994,45	93.190,63	177.994,45
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas	320.000,00	271.185,08	43.009,32	186.929,08	84.256,00	34.074,69	177.994,45	93.190,63	177.994,45
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>69.254.000,00</b>	<b>70.944.847,29</b>	<b>7.845.198,21</b>	<b>48.364.106,52</b>	<b>22.580.740,77</b>	<b>9.166.763,85</b>	<b>36.663.382,85</b>	<b>34.281.464,44</b>	<b>36.064.925,01</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>1.480.602,68</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>69.254.000,00</b>	<b>70.944.847,29</b>	<b>7.845.198,21</b>	<b>48.364.106,52</b>	<b>22.580.740,77</b>	<b>9.166.763,85</b>	<b>38.143.985,53</b>	<b>34.281.464,44</b>	<b>36.064.925,01</b>

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 08/09/2015, às 12:59:32

Maria Casagrande Lachini  
Contadora - CRC 6.802

Adauto Juliano Vieira  
Secretário de Finanças - CPF 083.789.097-78

Helen Dolores Delpupo Moyses  
Controladora Interna

Dalton Perim  
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53